Соглашение
об организации электронного документооборота

	г. Рязань
	«___» ____ 202__г.

Публичное акционерное общество «Рязанская энергетическая сбытовая компания» (ИНН 6229049014), именуемое в дальнейшем «Гарантирующий поставщик», в лице ____________________, действующего(ей) на основании _____________________, с одной стороны и
_____________________ (ИНН _______________), именуемое(ый,ая) в дальнейшем «Потребитель», в лице ________________________, действующего(ей) на основании _____________, с другой стороны,
именуемые совместно «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Оформление первичных учетных документов в рамках договоров энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии, государственных или муниципальных контрактов поставки электрической энергии), заключенных между Сторонами (далее – Договоры), осуществляется в виде электронных документов, подписанных Сторонами или одной из сторон (в зависимости от содержания конкретного документа) с применением квалифицированных электронных подписей (далее – ЭП).
Электронное взаимодействие Сторон осуществляется через оператора электронного документооборота ООО «Компания «Тензор»  (ИНН 7605016030). Техническая реализация электронного документооборота обеспечивается с помощью программного продукта «СБИС++ Электронный документооборот».
2. Стороны согласовали подписание с применением ЭП следующих документов: счета, счета-фактуры, авансовые счета-фактуры, корректировочные счета-фактуры, исправительные счета-фактуры, акты приема-передачи электрической энергии и мощности, акты сверки расчетов, акты учета почасовых объемов потребления электроэнергии.
3. Документы, указанные в пункте 2 настоящего соглашения, оформляются на бумажном носителе только по соглашению сторон на основании заявления заинтересованной стороны.
4. Стороны обязуются обеспечивать подписание документов, указанных в п. 2 настоящего соглашения, с применением ЭП лицами, имеющими надлежащие полномочия на подписание соответствующих документов, и не вправе в своих дальнейших правоотношениях ссылаться на отсутствие у таких лиц необходимых полномочий.
5. Стороны согласовали, что направление уведомлений о введении полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии Потребителю Гарантирующий поставщик может осуществлять с помощью программного продукта «СБИС++ Электронный документооборот». Такое уведомление должно быть подписано уполномоченным представителем Гарантирующего поставщика с применением ЭП.
6. Стороны договорились, что в случае невозможности направления документов, подписанных с применением ЭП, по техническим или иным причинам, направляющая сторона уведомляет получающую сторону о невозможности их направления и предоставляет соответствующие документы на бумажном носителе с подписанием собственноручной подписью и проставлением печати (при необходимости), а также одновременно направляет сканированные копии этих документов на адрес электронной почты, указанный в Договоре.
Направляющая сторона освобождается от ответственности за нарушение сроков направления документов, подписанных с применением ЭП, до момента сообщения получающей стороной о факте неполучения таких документов направляющей стороне, в случае если направляющая сторона надлежащим образом направила документы.
7. Действие настоящего соглашения может быть досрочно прекращено по инициативе одной из Сторон в случаях существенного нарушения в работе программных продуктов, обеспечивающих электронный документооборот, изменения Гарантирующим поставщиком оператора электронного документооборота (ООО «Компания «Тензор»), утраты одной из сторон технической возможности использования электронного документооборота. В указанных случаях, инициатор досрочного прекращения настоящего соглашения обязан незамедлительно уведомить другую Сторону в письменной форме о прекращении действия настоящего соглашения.
8. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах по одному для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
9. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу со дня его подписания сторонами.

Подписи сторон:
	Гарантирующий поставщик
	Потребитель

	_________________/_________
	___________________/__________

	                   м.п.
	                      м.п.